
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.773  81Segunda-feira, 08 DE ABRIL DE 2024

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 143 DE 08 DE MARÇO DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos 
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estadual, 
publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 
de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado no DOE 
nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 14.133/21, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2024/2066327.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais das atividades os 
servidores:

PROJETO/ATIVIDADE: Nome dos Servidores:

DESENHO E GRAVURA

NOME DO SERVIDOR: FABRIZIO DE CARVALHO RODRIGUEZ MATRÍCULA: 
8015557 CARGO: ASSISTENTE CULTURAL SUBSTITUTO RESPONSÁVEL NOME 
DO SERVIDOR: JOSÉ TADEU DE BRITO NUNES MATRÍCULA: 5417511 CARGO: 

TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL E-MAIL: jose.bnunes@fcp.pa.gov.br

DESENHO E GRAVURA

NOME DO SERVIDOR: CLAUDIA ARAUJO REGO BARROS MATRÍCULA: 
54180873-3 CARGO: Técnico em Gestão Cultural SUBSTITUTO RESPONSÁVEL 
NOME DO SERVIDOR: JOSÉ TADEU DE BRITO NUNES MATRÍCULA: 5417511 

CARGO: Técnico em gestão cultural

ESCULTURA EM CERÂMICA

NOME DO SERVIDOR: JOSÉ TADEU DE BRITO NUNES MATRÍCULA: 5417511 
CARGO: Técnico em Gestão Cultural E-MAIL: jose.bnunes@fcp.pa.gov.br SUBS-
TITUTO RESPONSÁVEL NOME DO SERVIDOR: CLÁUDIA ARAÚJO REGO BARROS 

MATRÍCULA: 54180873-2 CARGO: TÉC. GESTÃO CULTURAL

DESENHO E PINTURA PARA CRIANÇAS

NOME DO SERVIDOR: CLAUDIA ARAUJO REGO BARROS MATRÍCULA: 
54180873-3 CARGO: Técnico em Gestão Cultural SUBSTITUTO RESPONSÁVEL 
NOME DO SERVIDOR: JOSÉ TADEU DE BRITO NUNES MATRÍCULA: 5417511 

CARGO: Técnico em gestão cultural E-MAIL: jose.bnunes@fcp.pa.gov.br

INICIAÇÃO À PINTURA

NOME DO SERVIDOR: CLAUDIA ARAUJO REGO BARROS MATRÍCULA: 5417511 
CARGO: TÉCNICA EM GESTÃO CULTURAL SUBSTITUTO RESPONSÁVEL NOME 
DO SERVIDOR: JOSÉ TADEU DE BRITO NUNES MATRÍCULA: 5899768-1 CAR-

GO: TÉCNICA EM GESTÃO CULTURAL

DESENHO DE RETRATO

NOME DO SERVIDOR: JOSÉ TADEU DE BRITO NUNES MATRÍCULA: 5899768-1 
CARGO: TÉCNICA EM GESTÃO CULTURAL SUBSTITUTO RESPONSÁVEL NOME 
DO SERVIDOR: CLAUDIA ARAUJO REGO BARROS MATRÍCULA: 5417511 CAR-

GO: TÉCNICA EM GESTÃO CULTURAL.

ESCULTURA DE PERSONAGENS EM 
MIRITI

NOME DO SERVIDOR: LUIZA HELENA NEVES RIBEIRO MATRÍCULA:5899768-1 
CARGO:TÉCNICA EM GESTÃO CULTURAL SUBSTITUTO RESPONSÁVEL NOME DO 
SERVIDOR: SHEILA CRISTINA NUNES TRINDADE MATRÍCULA:5899772 CARGO: 

TÉCNICA EM GESTÃO CULTURAL

LABORATÓRIO DE GRAVURA

NOME DO SERVIDOR: ANDREI MIRALHA PADILHA DUARTE MATRÍCULA: 
54186059 CARGO: TÉC. GESTÃO CULTURAL ARTES VISUAIS E-MAIL: andrei.
miralha@fcp.pa.gov.br SUBSTITUTO RESPONSÁVEL NOME DO SERVIDOR: 

CARLA CRISTINA BERGH EVANOVITCH DOS SANTOS MATRÍCULA: 5899704/1 
CARGO: TÉC. GESTÃO CULTURAL ARTES VISUAIS

SERIGRAFIA

NOME DO SERVIDOR: JACKSONILSON DOS SANTOS CASTRO MATRÍCULA: 
80845930 CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL SUBSTITUTO RESPONSÁ-
VEL NOME DO SERVIDOR: ANDREI MIRALHA PADILHA DUARTE MATRÍCULA: 

54186059 CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL

INICIAÇÃO À PINTURA

NOME DO SERVIDOR: SHEILA CRISTINA NUNES TRINDADE MATRÍCULA: 
5899772 CARGO: Técnico em Gestão Cultural SUBSTITUTO RESPONSÁVEL 

NOME DO SERVIDOR: LUIZA HELENA NEVES RIBEIRO MATRÍCULA: 5899768 
CARGO: Técnico em gestão cultural

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 1059019
PORTARIA Nº 141 – CGP/FCP DE 05 DE ABRIL DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o PAE 2024/347578;
RESOLVE:
I - EXCLUIR, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% 
(sessenta por cento) da servidora MARIA VALDEISE DA COSTA ROCHA, 
matrícula nº 57201863/ 2, cargo  de TECNICO EM ADMINISTRACAO E 
FINANCA, a contar de 01/04/2024
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1058841

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
CONTRATO: 91/ 2022
ATO: DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Motivo: DISTRATO A PEDIDO – A CONTAR DE 02/04/2024
SERVIDOR TEMPORARIO: DANIELLY DO SOCORRO DA SILVA CARDOSO
MATRICULA: 55208523/ 1
CARGO: TECNICO EM GESTAO CULTURAL
ORDENADOR:
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1059085

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 145 - CGP/FCP DE 05 DE MARÇO DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o disposto no e-mail da Diretoria de Administração e 
Finanças - DAF datado de 05 de abril de 2024.
RESOLVE:
DESIGNAR, CARLA ROSED MORAES DE CRISTO, Identidade Funcional 
nº 5892287/1, ocupante do cargo de TECNICO DE ADMINISTRACAO E 
FINANCAS, para responder interinamente como Coordenador Orçamentário 
e Financeiro/FCP, no período de 05 a 30/04/2024, mantendo os efeitos 
financeiros.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1059093

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO Protocolo –1055026
Publicado no D.O.E nº 35.759 em 26/03/2024
Onde se lê: “[...]Em conformidade com 2024.460202NE000529; 
2024.460202NE000530; 2024.460202NE000531 [...]”
Leia-se: “[...]Em conformidade com 2024460202NEs: 000528, 000529, 
000530 e 000531 [...]

Protocolo: 1058742

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 078/2024
PAE: 2024/283269
Referente: Inexigibilidade de licitação 0127/2024
Objeto: O objeto da contratação é a prestação de serviço artístico de 
apresentação de show dos seguintes artistas: THAIS & THAINÁ, BANDA 
REMELEXO, BATISTA DO PISEIRO, RAIFF PEGADA, THIAGO ARAÚJO, 
representados pela produtora PARÁ MUSIC SHOWS E EVENTOS LTDA , cujo 
projeto é denominado ” ENVOLVIMENTO CULTURAL PARAENSE”.
Vigência: 03/04/2024 à 03/06/20240
Valor Total: R$ 103.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade (Rubrica Orçamentária): 8841 24 
EMEN 00300 Fonte Recurso: 015.0000.0001 Elemento Despesa: 339039 
Ação: 285480
Fiscal do contrato: RICARDO PEDREIRO ANDRADE MATRÍCULA SERVIDOR 
RESPONSÁVEL: 54186754; Tel. De Contato: 91 983849684; CARGO DO 
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Assistente Cultural de Produção; E-mail: dic@
fcp.pa.gov.br; SETOR/ LOCAL DE TRABALHO: CCEIN; NOME DO SERVIDOR 
SUBSTITUTO: MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO MATRÍCULA SERVIDOR 
SUBSTITUTO: 32026/1 Tel. De Contato: 91 98865-1943 CARGO DO 
SERVIDOR SUBSTITUTO: Agente Administrativo E-mail: dic@fcp.pa.gov.br 
SETOR/ LOCAL DE TRABALHO: DIC.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: PARÁ MUSIC SHOWS E EVENTOS LTDA (CNPJ nº 
46.122.275/0001-07)
Data de Assinatura: 03/04/2024
Ordenador: Thiago Farias Miranda

Protocolo: 1059212
Contrato: 079/2024
PAE: 2024/163629
Referente: Inexigibilidade de licitação 128/2024
Objeto: O objeto da contratação é a prestação de serviço artístico de 
apresentação de show dos seguintes artistas: RATINHO, JENNIFER NOBRE, 
PRISCILA RUSSO, DUDU MORENO, JOSY OLIVEIRA, ÁKILLA MARQUES, 
DANY BLACK, LUIZ BRANDÃO, GIL MARTINS , JÚNIOR GONÇALVES, 
DANIEL BAIA, ÊNIO MARQUES, representados pela produtora G3 
PRODUÇÕES E EVENTOS, cujo projeto é denominado ” O MELHOR DO PARÁ 


